
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南专承建筑工程有限公司建筑垃圾综合治理站建设项目

建设单位（盖章）：湖南专承建筑工程有限公司

编制日期： 2022年3月

中华人民共和国生态环境部制

















目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 20
[...]
洒水降尘+对运输车辆加盖帆

布并限制车速
60% 可行

汽车尾气 自由扩散 / 可行

表4-6 排放标准及监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次
排放标准

排放浓度
mg/m3 排放速率 kg/h



55

厂界 颗粒物 1次/年 0.5 /
表4-7 大气污染物排放量核算表

序

号
排放口编号 污染物

核算排放浓度
mg/m3

核算排放速率
kg/h

核算排放

量 t/a
1 无组织废气 颗粒物 / 2.48 5.96

排放总计 颗粒物 / / /

综上所述，本项目所产生的大气污染物经处理后对周围环境影响较小。

二、废水的环境影响和保护措施分析

本项目营运期用水主要为洒水降尘用水（生产区与仓库）、洗砂用水、

搅拌机清洗用水、水稳料配料用水、预制构件配料用水、水稳料及预制构件

生产区地面冲洗用水、预制构件养护用水、道路降尘用水、洗车用水和生活

用水。

（1）降尘废水

项目仓库、生产区等区域面积约 2500m2，仓库、生产区等区域降尘用水

量按平均 4L/m2·d计；项目道路面积约 750m2，道路降尘用水量按平均 2L/m2·d

计（雨天不进行喷洒）。本项目每年工作日为 300 天（雨天按 100 天计，道

路需洒水天数按 200 天/年计），则仓库、生产区等区域洒水抑尘用水量为

10m3/d（3000m3/a），仓库、生产区抑尘用水由市政管网供给，该部分水，部

分带入产品，部分被蒸发损耗；道路洒水抑尘用水量为 1.5m3/d（300m3/a），

道路抑尘用水由生产废水经自建生产废水处理设施处理后回用供给，道路抑

尘废水全部蒸发损耗，不外排。

（2）洗砂废水

项目拟用水对砂石进行清洗。参考《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》中砖瓦、石材等建筑材料制造行业系数手册中 5产污系数及污染

治理效率，本项目洗砂废水产生系数为 2.16t/t·产品，项目年产 40万 t机制

砂，其中精品砂石料年产量 22.05万 t，回用砂石料年产量 17.95万 t，仅精品

砂石料需要进行洗砂，则洗砂工序用水量约 476280m3/a（1587.6m3/d）。

类比同类工程，洗砂过程中，一般约 3%~7%水份随砂石带走，本报告取

其中值，按 5%计算，被砂石带走的水份量约为 23814m3/a（79.38m3/d）；同



56

时清洗过程中约有 5%的水份被蒸发损耗，蒸发损耗水份量约为 23814m3/a

（79.38m3/d），被砂石带走的水份和蒸发损耗水份由新鲜用水补给。洗砂、

冲洗废水中会夹带泥，根据建设单位提供的资料，原料含泥量为 15%，则本

项目废泥沙产生量约为 250t/d，33075t/a；污泥脱水机压滤后泥饼含水率约

45%，则泥沙带走水量约为 159.86m3/d，47958.75m3/a，由新鲜用水补给。

（3）搅拌机清洗废水

搅拌机为本项目水稳料和预制构件主要生产设备，其在暂时停止生产时

必须冲洗干净。停止生产原因有生产节奏的问题及设备检修问题。按搅拌机

平均每天冲洗一次，本项目拟建 2台搅拌机，根据建设方提供的资料，每次

冲洗水按 2t/d计算，冲洗水产生量 600t/a。排污系数按 0.8计，搅拌机清洗废

水排放量为 1.6t/d，480t/a。搅拌机清洗废水经自建生产废水处理设施处理后，

清水及沉淀砂石均回用于生产。

（4）水稳料和预制构件生产区地面冲洗废水

本项目水稳料和预制构件生产区面积约 1000m2，根据建设方提供的资料，

其冲洗水量按 2.0t/100m2·d 计算，该部分用水量为 20t/d（6000t/a）。排污系

数按 0.8计，水稳料和预制构件生产区地面冲洗废水排放量为 16t/d，4800t/a。

水稳料和预制构件生产区地面冲洗废水经自建生产废水处理设施处理后，清

水及沉淀砂石均回用于生产。

（5）洗车废水

本项目运输方式为陆运，根据建设方提供的资料，项目主出入口设置在

东南侧，环评建议建设单位应设置车辆冲洗装置（洗车平台），车辆进出前

冲洗除尘，参考同类项目，洗车用水量约 5m3/d，1500m3/a，排污系数按 0.8

计，则洗车废水排放量为 4m3/d（1200m3/a）。洗车用水由生产废水经自建生

产废水处理设施处理后回用供给，洗车废水经管道排入自建生产废水处理设

施处理后循环利用，不外排。

（6）生活污水

项目生活污水主要来自于工作人员日常生活、办公废水。本项目劳动定



57

员 30人，均在厂内食宿，用水定额参照湖南省地方标准《湖南省用水定额》

（DB43/T388-2020）城市居民生活用水定额指标，在厂内食宿员工用水量按

城镇居民生活用水量约 145L/人•d，企业每年正常生产 300天计，则日常用水

为 4.35m3/d，约为 1305m3/a。排污系数按 0.8计，则项目污水排放量为 3.48m3/d

（1044m3/a）。生活污水 CODcr浓度为 350mg/L，BOD5浓度为 170mg/L，NH3-N

浓度为 30mg/L，SS浓度为 200mg/L，动植物油为 30mg/L。

（7）初期雨水

由于本项目为建筑垃圾综合治理站建设项目，生产过程有粉尘产生，因

此，降水对路面尘土的冲刷产生淋溶水。根据降雨历时 15min计算雨水排水

设计流量 Q（L/s）。计算公式如下：

Q=ψ*q*F（L/S）

式中：ψ—径流系数，按地面覆盖确定，综合径流系数取 0.6；

F—雨水汇水面积（104m2）；

q—设计暴雨强度（L/s·万 m2）：

q=892（1+0.67lgP）/t0.57

式中：P—重现期，采用 2年；

t—降雨地面集水历时，取 15分钟；

F—本项目雨水汇水面积，取 3525m2。

计算得设计暴雨强度 q=228.91L/s·万 m2，本项目厂区内每次需要收集的

前 15 分钟的初期雨水水量为 Q=ψ·q·F·t=0.6×228.91L/s·万 m2×0.3525 万

m2×900s≈43.57m3，则最大一次降水时，初期雨水产生量为 43.57m3/次。

为节约用水，项目区内雨水尽量收集利用，采用年平均降水量法来计算

厂区的初期雨水淋溶水产生量，计算公式为：

Q=10-3•C•I•A

式中：Q-淋滤水（m3/a）；

I-年平均降雨量（mm/a）；

A-汇水面积（m2），取 3525m2；



58

C-降雨径流系数，本项目取 0.6。

根据资料，该县多年平均降水量 1706.1mm，根据计算公式，厂区初期雨

水淋溶水约为 3608.4m3/a，淋溶水污染因子主要为 SS，SS浓度约为 500mg/L，

则雨水 SS产生量约为 1.8t/a。

环评要求应在截流沟汇流口处设置控制阀门，使雨季产生的初期雨水全

部收集汇入雨水收集池（120m3）沉淀后再回用于生产，不外排。

本项目生活污水经污水管道排入地埋式生活污水处理设施处理后回用于

周边林地做农肥，不外排；生产区与仓库洒水降尘用水部分带入物料，部分

蒸发；项目生产废水经自建生产废水处理设施处理后回用于道路洒水降尘、

洗车、洗砂、搅拌机清洗、水稳料及预制构件生产区地面冲洗、预制构件养

护、预制构件配料和水稳料配料，其中洗车废水、洗砂废水、水稳料搅拌机

清洗废水和水稳料生产区地面冲洗废水经管道排入自建生产废水处理设施处

理后循环利用，道路降尘用水全部蒸发损耗，预制构件养护用水全部蒸发损

耗，预制构件配料和水稳料配料用水全部进入产品；不外排。

（8）地埋式生活污水处理设施处理能力分析

本项目拟建设一套地埋式生活污水处理设施，地埋式生活污水处理设施

是生活污水最常用的处理设施，既有缺氧又有生物氧化单元，主要是针对生

活污水和与之类似的工业有机污水的处理。其主要处理手段是采用目前较为

成熟的生化处理技术--接触氧化法，处理单元组成：①初沉池，②缺氧池，③

接触氧化池，④二沉池，⑤污泥池，⑥风机，⑦消毒过滤池，⑧贮水池。

项目运营后生活污水量约为 1305t/a（4.35t/d）。拟建地埋式生活污水处

理设施处理能力为 10t/d，处理后污水满足《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2002）表 1中绿化用水标准，措施可行。

地埋式生活污水处理设施可埋入地表以下，设备上部种植花木、草坪。

（9）生产废水处理设施处理可行性分析

本项目营运后生产废水日排入生产废水处理设施的量约为1450.44m3/d，

本项目拟建设一座生产废水处理设施处理生产废水，设计处理规模为



59

1600m3/d，采用工艺为“砂石分离+絮凝、浓缩+压滤”处理工艺，生产废水经生

产废水处理设施处理后回用于生产，项目设计处理规模为1600m3/d生产废水处

理设施处理工艺流程见图4-1。

图 4-1 项目生产废水处理设施处理工艺流程图

通过泥浆提升泵提升经泥浆池（200m3）进行砂石分离去除细砂后的生产

泥浆从罐体顶部进入，同时加入的絮凝剂与泥浆水一同进入浓缩罐内的稳流

筒，经稳流筒降低水速后，泥浆逐渐滑落到浓缩罐底部，并在罐体底部浓缩

絮团成棉花状，通过罐体自身高度形成的压力，罐子底部泥浆自流或者经过

泥浆泵提升进入带式压滤机进行压滤强力脱水处理。期间视情况在管道通过

管道混合器将絮凝剂与泥浆水再次混合，确保处理压滤效果。压滤机压出的

滤液以及清洗网带产生的污水由下部池体收集，收集池底部放置小型提升泵，

通过提升泵将带药性的滤液污水送回至锥罐，节省用药成本，再次沉淀净化。

经处理后的清液从罐顶上自流进入清水池（200m3）中，循环使用。处理方式

可行。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018），

本项目废水治理措施符合6污染防治可行技术要求中表34陶瓷砖瓦工业排污

单位废水污染防治可行技术要求，具体如下所示：

表4-8 陶瓷砖瓦工业排污单位废水污染防治可行技术

排放方式 类型 主要污染物 可行技术

循环回用

综合利用

砖瓦工业、防水建

筑材料工业、隔热

和隔音材料工业和

建筑用石加工工业

生产过程

废水
pH、悬浮物 均质+絮凝+沉淀等

表4-9 废水产排情况一览表

序号 用水环节 采取的措施 是否可行

1 生产废水 “砂石分离+絮凝、浓缩+压滤”处理，循环 可行



60

利用。

2 生活污水
地埋式生活污水处理设施处理后回用于

周边林地做农肥，不外排。
可行

参照《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）

中7自行监测管理要求中表37废水污染物监测点位、指标及频次要求，本项目

废水不外排，因此不设置废水监测点位。

三、噪声的环境影响和保护措施分析

项目主要噪声源为各类生产设备噪声，项目仅白天生产，夜间不生产。设

备主要集中在生产区，位于厂区中间，各生产设备噪声源强为80-90dB，为非

连续排放，经过空间距离的衰减，对项目厂界的声环境影响很小。同时，通过

选用低噪声设备、采取隔声降噪措施，设备噪声对周围环境影响较小。

表 4-10 项目噪声源源强 单位：dB(A)

噪声源
源

强

治理措

施

治理

效果

整体

声源

值

与边界距离（米）

东 南 西 北

西南侧岩

溪村居民

住户

机

制

砂

生

产

区

制砂机 85

选用低

噪声设

备、减

振、隔

声、厂房

封闭

-25

71.94 20 30 15 30 80

颚式破

碎机
90 -25

单缸液

压圆锥

式破碎

机

90 -25

振动给

料机
90 -25

振动筛 85 -25
输送带 90 -25
小铲车 85 -25

水稳

料生

产区

水稳料

搅拌设

备

85

选用低

噪声设

备、减

振、隔

声、厂房

封闭

-25 60 40 8 30 60 58

预制

构件

生产

区

预制构

件生产

设备

85

选用低

噪声设

备、减

振、隔

声、厂房

-25 60 8 10 70 70 70



61

封闭

砂石倾倒 85
厂房封

闭、距离

削减

-25 60 10 60 8 8 110

表 4-11 项目噪声在边界的噪声值 单位：dB(A)

位置 整体声源值

在生产区的贡献值

厂界东 厂界南
厂界

西

厂界

北

西南侧岩

溪村居民

住户

机制砂生产区 71.94 45.92 42.4 48.42 42.4 33.88
水稳料生产区 60 27.96 41.94 30.46 24.44 24.73

预制构件生产区 60 41.94 40 23.1 23.1 23.1
原料及成品区 60 40 24.44 41.94 41.94 19.17

昼间厂界本底值 57 57 57 58 57

叠加值 57.53 57.36 57.69 58.22 57.03
《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）2 类标准
昼间60dB(A)，夜间50dB(A)

由预测结果可知，经距离衰减、建筑隔声、绿化降噪，及通过减振、隔

声等措施后项目厂界四周昼间噪声及西南侧岩溪村居民住户敏感点昼间噪声

均可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准昼

间限值要求，对周边声环境影响小，不会造成周边声环境降级。

项目噪声污染防治措施可从以下方面进行：

（1）从设备选型上，采用技术先进的低噪声机械设备机。

（2）封闭噪声源，生产设备全部安装在隔声效果好的厂房内，并采用双

层密封窗和橡皮隔声门。

（3）设置减振器和隔振基础。对各生产设备等均采用橡胶减振器减振或

加装隔振基础。

（4）厂区周围设置绿化带和实体围墙，利用绿化带和围墙吸声降噪。

（5）本项目仅白天生产，夜间不生产。

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目噪

声监测要求见下表。

表 4-12 噪声排放标准及监测要求一览表

项目 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准



62

四、固体废物的环境影响和保护措施分析

本项目所产生的固体废物为不合用的砂石料、废弃的水稳料和预制构件